



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月11日

上場会社名 日本インシュレーション株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5368 URL <https://www.jic-bestork.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉井 智彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部総務部部长 (氏名) 小畑 健雄 (TEL) 06-6210-1250  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,012	—	325	—	314	—	213	—
2020年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 216百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 -百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	24.55	—
2020年3月期第1四半期	—	—

(注) 2020年3月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年3月期第1四半期の数値及び2021年3月期第1四半期の対前年四半期増減率を記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,149	10,432	68.9
2020年3月期	15,776	10,520	66.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,432百万円 2020年3月期 10,520百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,550	—	797	—	791	—	548	—	63.06
通期	12,900	△9.1	1,650	△20.5	1,620	△20.0	1,130	△22.8	130.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	8,707,200株	2020年3月期	8,707,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	17,415株	2020年3月期	17,415株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	8,689,785株	2020年3月期1Q	ー株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。したがって、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性も有しております。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大を踏まえた政府の緊急事態宣言に伴う経済活動全体の猛烈かつ急速な縮小が生じたものの、宣言の解除や各種政策の効果もあり、下げ止まりの傾向にあります。しかしながら、東京をはじめ新型コロナウイルスの感染が再度広がりを見せている地域が出ており、今後については感染拡大の懸念もあることなどから、経済の先行きについては不透明感を拭えない状況にあります。

当社におきましては、得意先等における工事の中断が限定的であったことから、これまでのところ事業への大きな影響はありません。しかしながら、販売部門の一部の販売先において需要が減少しているところがあること、また、新型コロナウイルスの感染拡大の可能性を否定できない状況にあることから、その影響の程度につき予断を許さないものと考えております。

このような状況の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は3,012,993千円、営業利益は325,293千円、経常利益は314,973千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は213,363千円となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### <建築関連>

建築関連におきまして、緊急事態宣言を受けた建設工事の中断は限定的でありました。建築事業全体としては、工事部門の寄与により、堅調に推移致しました。

その結果、売上高は1,189,760千円、セグメント利益は245,714千円となりました。

#### <プラント関連>

プラント関連におきましては、一部の得意先の工場等において工事の中断等が生じておりましたが、その当社事業への大きな影響はありません。プラント事業全体としては、工事部門の寄与により、堅調に推移致しました。

その結果、売上高は1,823,232千円、セグメント利益は301,103千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて627,552千円減少し、15,149,017千円となりました。

#### (流動資産)

流動資産については、前連結会計年度末に比べて693,167千円減少し、8,511,935千円となりました。これは主に、未成工事支出金が115,856千円増加したものの、現金及び預金が302,528千円、受取手形及び売掛金が90,247千円、電子記録債権が56,205千円、完成工事未収入金が401,003千円減少したことによるものであります。

#### (固定資産)

固定資産については、前連結会計年度末に比べて65,615千円増加し、6,637,082千円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具が30,058千円、建設仮勘定が137,233千円減少したものの、建物及び構築物が198,032千円、投資その他の資産が42,481千円増加したことによるものであります。

#### (流動負債)

流動負債については、前連結会計年度末に比べて414,676千円減少し、3,541,575千円となりました。これは主に、未成工事受入金が62,577千円、設備関係支払手形が29,708千円、その他が262,341千円増加したものの、支払手形及び買掛金が116,436千円、工事未払金が126,680千円、1年内返済予定の長期借入金が82,672千円、未払法人税等が319,658千円、賞与引当金が136,096千円減少したことによるものであります。

#### (固定負債)

固定負債については、前連結会計年度末に比べて125,103千円減少し、1,175,096千円となりました。これは主に、健康被害補償引当金が10,000千円増加したものの、長期借入金が117,900千円、役員退職慰労引当金が16,669千円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前連結会計年度末に比べて87,772千円減少し、10,432,346千円となりました。これは主に、利益剰余金が90,778千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月13日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。また、新型コロナウイルスの当社事業への影響につきましては、同日、決算短信付属資料として公表いたしました『新型コロナウイルス感染拡大に対する当社の取組みと当面の事業への影響につきまして』記載の認識と基本的に変更はありません。しかしながら、新型コロナウイルス感染拡大等が発生した場合には、今後の経済及び事業環境の悪化が当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。現時点では今期の業績も例年並みの水準であり、業績予想の修正が必要な状況にはありませんが、今後、業績予想の修正が必要となる場合には速やかに開示いたします。

なお、当該業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,175,593	1,873,065
受取手形及び売掛金	1,397,084	1,306,837
電子記録債権	1,003,106	946,900
完成工事未収入金	3,619,857	3,218,853
商品及び製品	544,610	582,236
仕掛品	126,347	116,434
原材料及び貯蔵品	140,271	121,604
未成工事支出金	151,025	266,882
その他	47,205	79,121
流動資産合計	9,205,102	8,511,935
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,123,501	1,321,534
機械装置及び運搬具（純額）	1,315,862	1,285,804
土地	2,718,036	2,718,036
建設仮勘定	355,659	218,425
その他（純額）	64,806	66,015
有形固定資産合計	5,577,866	5,609,816
無形固定資産	117,896	109,079
投資その他の資産		
その他	881,452	923,684
貸倒引当金	△5,748	△5,498
投資その他の資産合計	875,704	918,186
固定資産合計	6,571,466	6,637,082
資産合計	15,776,569	15,149,017

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	995,671	879,235
工事未払金	582,137	455,456
未成工事受入金	153,035	215,612
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	755,574	672,902
未払法人税等	464,322	144,663
賞与引当金	277,452	141,355
移転損失引当金	44,941	44,941
完成工事補償引当金	23,598	33,264
工事損失引当金	5,479	8,054
設備関係支払手形	145,620	175,328
その他	458,417	720,759
流動負債合計	3,956,251	3,541,575
固定負債		
長期借入金	645,394	527,494
役員退職慰労引当金	164,051	147,382
健康被害補償引当金	95,300	105,300
その他	395,453	394,920
固定負債合計	1,300,199	1,175,096
負債合計	5,256,451	4,716,671
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,200,247	1,200,247
資本剰余金	938,887	938,887
利益剰余金	7,550,896	7,460,117
自己株式	△2,520	△2,520
株主資本合計	9,687,510	9,596,731
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	841,360	841,360
その他有価証券評価差額金	43,023	52,925
為替換算調整勘定	△51,775	△58,671
その他の包括利益累計額合計	832,607	835,614
純資産合計	10,520,118	10,432,346
負債純資産合計	15,776,569	15,149,017

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,012,993
売上原価	2,189,083
売上総利益	823,909
販売費及び一般管理費	498,616
営業利益	325,293
営業外収益	
受取利息及び配当金	4,330
賃貸収入	5,248
その他	2,463
営業外収益合計	12,041
営業外費用	
健康被害補償引当金繰入額	10,000
支払利息	2,864
為替差損	3,306
賃貸費用	1,455
その他	4,735
営業外費用合計	22,361
経常利益	314,973
税金等調整前四半期純利益	314,973
法人税、住民税及び事業税	132,000
法人税等調整額	△30,389
法人税等合計	101,610
四半期純利益	213,363
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	213,363



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	213,363
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	9,902
為替換算調整勘定	△6,895
その他の包括利益合計	3,006
四半期包括利益	216,370
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	216,370
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,189,760	1,823,232	3,012,993	—	3,012,993
計	1,189,760	1,823,232	3,012,993	—	3,012,993
セグメント利益	245,714	301,103	546,817	△221,524	325,293

(注) 1 セグメント利益の調整額 △221,524千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。